
Determinazione del Responsabile
Servizio Associato Affari Generali e Servizi dello Stato dei Comuni

di Agliana e Montale
 

Determinazione assunta da ELENA SANTORO nella sua qualità di Responsabile U.O.C.
N. 494 del 06-09-2018 (n. 48/AGSA)

OGGETTO: AFFARI GENERALI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E
RECAPITO DEGLI INVII POSTALI ANNI 2019 E 2020 - DETERMINA A CONTRARRE

 
IL RESPONSABILE

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 431 del 19/07/2018 con la quale veniva indetta una gara ad
evidenza pubblica per l'individuazione di un soggetto privato cui affidare lo svolgimento del servizio di
raccolta e recapito degli invii postali Comuni di Agliana e di Montale per il periodo 01/01/2019 - 31/12/2020,
approvando i relativi atti di gara;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 478 del 30/08/2018 con la quale si annullava la procedura di
gara di cui sopra per le motivazioni ivi indicate;
PRESO ATTO che gli uffici competenti hanno provveduto a predisporre un nuovo capitolato, che si ritiene di
approvare al fine di indire un nuovo procedimento di gara;
VISTO il D.Lgs 18.4.2016, n. 50;
PRECISATO che la selezione deve essere esperita dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), istituita presso
la Provincia di Pistoia ai sensi dell'art. 13 della L. 13.08.2010 n. 136, in virtù della convenzione approvata dal
Consiglio Comunale del Comune di Agliana con deliberazione n. 15 del 27/03/2018 e della convenzione
approvata dal Consiglio Comunale del Comune di Montale con deliberazione n. 27 del 26/03/2018;
VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione G.C. n. 7/2018 ed in
particolare l'allegato A denominato "Schede di determinazione delle aree di rischio, delle misure di
prevenzione, dei Responsabili dell'implementazione delle misure di prevenzione e del termine per
l'implementazione";
PRESO ATTO che, con riferimento al Piano Anticorruzione ed alle schede sopra richiamate ed in particolare
all'area di rischio "B: Affidamento di lavori, servizi e forniture", relativamente al provvedimento in oggetto si
attesta:
- il rispetto delle misure di prevenzione previste dall'art. 10 del citato piano;
- il rispetto del principio della rotazione dei contraenti;
- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei contratti;
- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;
- il rispetto degli adempimenti di trasparenza;
VISTO l'art.147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n.213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dalResponsabile del servizio, attraverso apposito
parere;
VISTI gli artt. 107, 109 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
VISTO l’art. 91 dello Statuto del Comune;
VISTO il Decreto n. 14/SD in data 06.06.2017, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta la
posizione organizzativa per la direzione ed il coordinamento del Servizio Associato Affari generali e servizi
dello Stato – Comune di Agliana e Montale;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28.03.2018, con la quale sono state affidate le
risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici;

D E T E R M I N A
di indire una gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di raccolta e recapito degli invii
postali così come definiti e disciplinati dal D. lgs 22/07/1999 n 261 e smi e dalla delibera Agcom
385/13/CONS dei Comuni di Agliana e Montale per il periodo 01/01/2019 - 31/12/2020, avvalendosi
della S.U.A. della Provincia di Pistoia (con sede a Pistoia in piazza San Leone n. 1);

1.

di precisare che il valore complessivo dell'appalto è stimato in € 42.000,00 per il periodo di
affidamento (di cui € 29.000,00 per il Comune di Agliana ed € 13.000,00 per il Comune di Montale),
oltre Iva;

2.

di approvare il Capitolato speciale d’appalto allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

3.

di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia per l'espletamento
della procedura di gara in oggetto;

4.

di quantificare la somma da versare alla Provincia di Pistoia in € 93,00 di cui € 63,00 (30%
dell’importo di alla precedente gara) a titolo di rimborso nei termini fissati dall'art. 6 dell'accordo citato
in narrativa ed € 30,00 corrispondente alla quota da versare alla Autorità Nazionale Anti Corruzione
(ANAC) - ex Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, secondo il
dettato dell'art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266, avente ad oggetto "Disposizioni per la

5.



formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2006";
di impegnare e liquidare con imputazione al cap. 32000 “Spese segreteria generale – prest. Serv.” (Cod.
Bil. 01.02.1.103) del bilancio del corrente esercizio a favore della Provincia di Pistoia (con sede a
Pistoia in piazza S. Leone 1) la somma di € 58,50, corrispondente alla quota parte della somma di cui al
punto 5) spettante al Comune di Agliana, di cui € 43,50 a titolo di rimborso nei termini fissati dall'art. 6
dell'accordo citato in narrativa ed € 15,00, corrispondente al 50% della quota da versare alla Autorità
Nazionale Anti Corruzione (ANAC);

6.

di dare atto che la prenotazione della spesa per lo svolgimento del servizio per il Comunedi Agliana è
stata effettuata con determinazione n. 431 del 19/07/2018 del medesimo Ente;

7.

di dare atto che si provvederà con successivo atto all'impegno di spesa della quota parte della somma
che il Comune di Montale dovrà versare alla Provincia di Pistoia per la suddetta procedura di gara, pari
ad € 34,50, di cui € 19,50 a titolo di rimborso nei termini fissati dall'art. 6 dell'accordo citato in
narrativa ed € 15,00 corrispondente al 50% della quota da versare alla Autorità Nazionale Anti
Corruzione (ANAC);

8.

di dare atto che il Comune di Montale provvederà all’impegno di spesa per lo svolgimento dei servizi
postali una volta acquisito il contraente;

9.

di dichiarare che:10.

la “CONSIP S.p.A.” non ha stipulato alcuna convenzione idonea allo scopo nell’ambito del sistema
centralizzato di approvvigionamenti in rete introdotto dall’art. 26 della L. 23.12.1999 n. 488, avente ad
oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(Finanziaria2000)”;
il contratto ha per fine l’esecuzione dell’incarico descritto al precedente punto 1) e per oggetto la scelta
del contraente del Comune;
la forma del contratto è quella della scrittura privata;
l'aggiudicazione del servizio è prevista mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, da espletare tramite RDO sul sistema del mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA).
La gara è aggiudicata in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del citato
D.Lgs.50/2016

di mantenere la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L. 7.8.1990 n. 241,
avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;

11.

di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del
parere favorevole di regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

12.

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Servizio Associato Affari Generali e Servizi dello
Stato dei Comuni di Agliana e Montale

 ELENA SANTORO


